REQUERIMENTO Nº 276/17

Senhor Presidente,

I - Considerando as normativas do Ministério da Saúde definidas

no Manual de Controle de Escorpiões (Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância

em Saúde. Departamento de Vigilância Epidemiológica. Manual de controle de

escorpiões/Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de

Vigilância Epidemiológica. – Brasília:Ministério da Saúde, 2009);

II - Considerando a alta incidência de escorpiões em Adamantina

e nenhuma iniciativa local conhecida e/ou divulgada, de vigilância em saúde e vigilância

epidemiológica, pelas áreas com atribuições definidas para tal; e

III - Considerando ainda o que fora noticiado, da morte de uma

criança em Flórida Paulista por picada de escorpião e os inúmeros relatos de ataques não

fatais em diversas pessoas em nossa cidade;

REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, nos termos do art. 17

da LOMA, para que oficie o Senhor Prefeito Municipal para que envie a esta Casa, dentro do

prazo do art. 74 XVI da LOMA as seguintes informações:

A) Que determine ao Secretário Municipal de Saúde a realização

de reunião e iniciativas a campo com as equipes de agentes comunitários de saúde e agentes

de controle de vetores para que estes, nas visitas às casas, realizem instruções necessárias para

evitar a entrada de escorpiões nas residências;

B) Que promova o fortalecimento das equipes de controle de

vetores e de agentes comunitários de saúde para que estas possam ter uma frente de atuação

maior, realizando, inclusive contratações emergenciais, caso seja possível.

C) Que determine ao Departamento de Fiscalização de Posturas,

Fiscalização Sanitária e outras frentes ao acionamento dos proprietários de terrenos para que

realizem a limpeza necessária, notificando e multando sempre que for preciso;

D) Que promova a completa limpeza e remoção de materiais de

suas próprias áreas;

E) Que seja retomado o mutirão de recolhimento de entulhos nos

bairros de forma ordenada e organizada;

F) Que seja estabelecido contato com os cursos de Enfermagem,

Biologia e outros da UniFAI para a realização de pesquisas sobre o problema existentes.

Plenário Vereador José Ikeda, 16 de outubro de 2017.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador